I. Primo quidem, ut omnis scrupulosa suspicio, que contra iudices et iustitios ipsius regni nostri de favore vel odio aut quoquomodo concipi posset, de cordibus quorumlibet penitus removeatur et tollatur, statuimus, ut semper successivis temporibus omnes et singuli iudices et iustitios dicti regni nostri, tam ecclesiastici, quam seculares, qui videlicet in palatinum, iudicem curie regie, magistrum tauarnicorum regium, cancellarium aut vicecancellarium regalem., in prothonotarios seu vicesgerentes iudicum pretactorum ac etiam assessores eorundem in iudicio, in wayuodam partium Transsilvanarum, comitem Siculorum, banum regnorum Dalmatie et Croatie, banum Sclauonie, banum Machouiensem ac in comites quorumlibet comitatum et iudices nobilium eligentur et assumuntur, eorundemque in

iudicatu vicesgerentes substituti et assessores tempore receptionis eorundem ad huiusmodi honores et officia, amministrationis iudicii et iustitiie in manibus nostris regiis vel deputatorum a nobis iuramentum prestare teneantur per formam verborum infrascriptam, videlicet sic: Ego T. iuro per deum et per gloriosam dei genitricem virginem Mariam, per omnes sanctes et electos dei, quod annibus et singulis coram me causantibus absque cuiusvis persone, divitis scilicet et pauperis aceptione omnibusque prece, premio, favore, amore et odio postpositis et remotis, prout scilicet secundum deum et iustitiam faciendum cognovero, iustum et verum iudicium et iustitiam faciam meo pro posse. Sic me deus adiuvet et beata virgo Maria et hoc lignum vivifice crucis domini nostri Jhesu Christi.

II. Iudices autem nobilium in quolibet comitatu eligantur et preficiantur ex nobilibus potioribus et bene possessionatis illius comitatus communiter omnibus nobilibus eiusdem comitatus concorditer visi et merito acceptandi, et ipsi electi teneantur non refutare, sed suscipere officium iudicatus sub pena viginti quinque marcarum per ipsam communitatem, si secus fecerint, irremissibiliter exigendarum, exceptis tamen officiolatus et honores regios, reginales, prelatorum, baronum vel aliorum tenentibus vel stipendia ratione exercituandi habentibus vel aliis rationabilibus ex causis in ipso comitatu continuam residentiam non facientibus, et huiusmodi officium ad minus per annum exercere, habendo sigillum cognoscibile ad dandum cum sigillis aliorum iudicum nobilium et comitis vel vicecomitis litteras fidedignas. Si vero elapso anno voluerint, habeant recusandi facultatem. Quod si resignaverint aut per communitatem nobilium comprovincialium remoti seu mutati fuerint, ante annum quintum futurum ad idem officium assumendum inviti non coartentur. De birsagiis autem sedium parochialium ad portionem iudicariam cedentibus comes parochialis et iudices nobilium equam inter se divisionem facere teneantur in duas partes.

III. Verum quia frequenti querela regnicolarum nostrorum ymmo quadam palpabili experientia teste nostra percepit celsitudo per nonnullas novas possessionum occupationes et potentiariorum actuum illationes eosdem regnicolas, inferiores videlicet a potentioribus multipliciter opprimi et gravari, ideo volentes insolentiis et novis attemptationibus per remedia opportuna viam precludere statuimus et ordinavimus, quod quandocunque et ubicunque fuerint facte nove possessionarie aut terrarum occupationes, potentialiter vadiationes seu rerum et bonorum ablationes, succisiones silvarum, interemptions, vulnerationes et verberationes hominum, domorum et possessionum invasiones et depredationes ac alii similes novi actus potentiarii maiores, extunc lesi, dampnum et iniuriam passi impetratis litteris nostris regalibus querimonialibus et preceptorii comites parochiales et iudices nobilium comitatus illius, in quo facta huiusmodi patrata extiterint, accedant et requirant. Qui quidem comites et iudices nobilium cum testimonio capituli vel conventus illi comitatu deservire soliti a vicinis et commetaneis ac nobilibus comprovincialibus sub certis penis in huiusmodi litteris nostris regalibus declarandis in sedem eorum iudicariam per modum proclamate congregationis partibus quoque litem habentibus convocatis ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque nobis et sacre corone observandam tactis sanctorum reliquiis prestitam super huiusmodi novis occupationibus possessionariis et aliis actibus potentiariis plenam et indilatam requirant veritatem, qua requisita et inventa possessiones occupatas auctoritate eis in hac parte attributa mediante restatuant eisdem, a quibus fuerant indebite occupate, ipsosque

in dominio earundem protegant et conservent, alia vero bona et vadia potentialiter ablata absque defectu reddant et restitui faciant.

IV. Super facto autem potentie in talibus commisse partes utrasque discussionem et, sententiam finalem recepturas ad certum terminum mediantibus eorum et dicti capituli vel conventus litteris seriem totius facti experimentibus ac propria et possessionum factum huiusmodi attestantium nomina continentibus in personalem presentiam nostram regiam aut palatinali seu iudicis curie nostre transmittant, ubi absque ulterioris termini et litigionarii processus observatione et continuatione, etiam partis non venientis absentia. non obstante, nos vel iudex alius, ad quem causa transmissa fuerit, iuramentum capituli decernendo tandem finalem sententiam proferemus et proferre tenebitur. Partes tamen litigantes, quodcumque voluerint, absque requisitione iudicis et onere solutionis bursagiorum liberam concordandi habeant facultatem, quemadmodum antiqua et laudabilis regni nostri consuetudo huiusmodi concordiam in quibuscunque factis potentialibus et aliis libere fiendam dictat et consentit.

V. Ne autem barones, iudices et alii honores regios et officiolatus a regia maiestate tenentes seu comites parochiales honori et iudicatu ipsorum subiectos, quibus ipsi etiam ab aliis iustitiam. tenentur ministrare, per se ipsos quavis cupiditate vel propria voluntate allecti aliqua occasione indebite gravent, opprimant seu dampnificent, aut per eorum vicesgerentes talia fieri permittant, statuimus, ut a talibus lesi, dampnificati et iniuriati impetratis litteris nostris ipsorum querelam continentibus preceptorisque, modo pretacto eorum iudicibus nobilium ac testimonio capituli vel conventus eiusdem comitatus per modum similis proclamatae congregationis veritatem inquiri facere et sua dampna ac gravamina comprobare valeant, et per ipsos iudices nobilium unacum nobilibus comprovincialibus comitatus eiusdem iudicium et iustitia ex parte huiusmodi officialium impendatur, aut nostre maiestati seu iudicibus et iustitiariis curie nostre prenotatis modo prescripto per litteras ipsorum iudicum nobilium seu capituli et conventus seriem totius facti continentes causa discutienda ad certum terminum transportetur, ubi huiusmodi causa modo premissa sine dilatione terminetur. Si vero iidem barones seu officiales regales aut comites debitum moderamen sui officii in tantum excesserint, ut ex parte totius communitatis officiolatu suo subiecte generalis vociferatio querulosa contra eos emerit, extunc nos ad fidelem et litteratoriam assertionem iudicum comprovincialiumque nobilium et capituli aut conventus comprovincialis personaliter vel per idoneum hominem ad hoc specialiter deputatum volumus et tenebimur ex parte talium condignam iustitiam ministrare.

VI. Statuimus itaque et ad reprimendum potentiariorum actuum effrenatum abusum presenti ordinatione sancimus, quod si qui castellanorum aut ceterorum officialium nostrorum, aut reginalium, necnon prelatorum ac baronum et, nobilium ac regnicolarum nostrorum de castris, officiolatibus et cum potentiis dominorum suorum, a quibus huiusmodi castra, possessiones et officiolatus pro honore obtinent, aliquos actus potentiarios, dampnificationes, iniurias et quecumque mala perpetraverint et commiserint, talium domini, qui eisdem huiusmodi castra, officiolatus et honores contulerunt, super omnibus dampnis et nocentis per se et de suis bonis plenam satisfactionem exhibere sint obligati et teneantur effective, se ipsos in huiusmodi actibus potentiariis per suos castellanos seu officiales perpetratis inscios, innocentes et immunes fore debito iuramento purgaturi, suum autem

dampnum in huiusmodi satisfactione pretacta perceptum, si voluerint, a suis familiaribus, castellanis seu officialibus, qui ipsi satisfactioni causam dederant, per ablationes rerum et bonorum ipsorum ac possessionum occupationes seu rebus et bonis ac possessionibus minus sufficientibus personarum eorum detentionem et in captivitatem redactionem et conservationem usque ad recuperationem damnorum suorum predictorum fiendam, non obstante libere conditionis et alterius cuiuslibet dignitatis privilegio, liberam habeant facultatem, quantitatem tamen sui dampni in solutione huiusmodi percepti non excedendo.

VII. Ut autem officiales et comites nostri pretacti nobiles et incolas regni nostri sub suo honore et iudicatu constitutos indebitis birsagiorum exactionibus gravandi occasionem non habeant, antiquam in hac parte consuetudinem regni nostri imitando declaramus, quod nullus iudicum secularium iudicia seu birsagia extorquere possit, nisi tempore congregationis palatinalis vel alterius per regiam maiestatem ad congregationes generales celebrandas deputati in singulis comitatibus celebrande secundum consuetudinem ab antiquo observatam, exceptis casibus infrascriptis, quibus etiam extra tempus dictarum congregationum generalium birsagia exigere debite possint.

Primo videlicet propter violentam retentionem aut dampnificationem jobagionum petita licentia, iusto terragio deposito allisque suis debitis persolutis ad alterius possessionem se transferre volentium, quo casu comes parochialis cum suis iudicibus nobilium, absque quibus nullum in talibus processum facere debet, ab hiis, qui in hoc casu culpabiles legitime inventi fuerint, iudicium seu birsagium trium marcarum toties quoties et quodcumque culpabiles inventi fuerint, sine expectatione extorquere potest, jobagionem retentum seu dampnificatum cum omnibus bonis suis, dampnis etiam recuperatis liberum abire permitti faciendo.

Item si quis jobagionem alterius non petita nec obtenta licentia, vel petita sed non obtenta ante dies quindecima huiusmodi petite licentie potentialiter abduxerit, talis pro abductione violenta jobagionis huiusmodi birsagium trium marcarum solvet et eundem jobagionem cum aliis tribus marcis birsagialibus per comitem parochialem cum iudicibus nobilium restituere compellatur. Si vero jobagio aliquis non obtenta licentia sed furtive ad possessionem alterius recesserit et idem, ad cuius possessionem accesserit, requisitus reddere recusaverit, extunc ad restitutionem ipsius jobagionis fugitivi comes parochialis talem cum birsagio trium marcarum compellere debeat et teneatur.

Item violator sedis iudicarie birsagium viginti quinque marcarum persolvat.

Item quicumque furem vel latronem aut aliquem publicum malefactorem captivaverit et eum de captivitate sua voluntarie abire permiserit, solvere debet comiti parochiali homagium malefactoris prenotati.

Item ubicunque lucrum camere tempore debito solutum non fuerit, comes parochialis cum iudicibus nobilium de qualibet villa non persolvente post emanationem litterarum birsagialium per iudices nobilium contra tales dari solitarum exigere debeat ipsum lucrum camere cum birsagio trium marcarum.

Consimiliter quia certa scientia meminimus nostrorum predecessorum litteris et per nostram maiestatem frequentius litteratorie ex laudabili consuetudine regni nostri precipi solitum esse et usitatum fore decimas ecclesiarum de singulis villis decimas persolvere post interdictum

ecclesiasticum certo consueto tempore observari commissum recusantibus per comites parochiales aut vices suas gerentes exigi debere cum singulis tribus marcis, ideo presentis ordinationis et statuti vigore eandem consuetudinem ratam habentes, innovantes et imitantes committimus, quod post interdictum ecclesiasticum in singulis diocesibus et locis temporibus hucusque solitis impositum de singulis villis, que per unius mensis spatium huiusmodi interdictum ecclesiasticum animo indurato tollerando easdem decimas persolvere recusaverint seu non curaverint, mox elapso ipsius mensis spatio comites vel vicecomites parochiales per decimatores requisiti decimas easdem cum singulis tribus marcis birsagialibus pro se indilate exigendis eis, quibus solvi debent, absque dilatione et defectu persolvi facere teneantur.

Item quodcumque nobiles alicuius comitatus vigore litterarum regalium per modum proclamate congregationis sub pena trium marcarum in eisdem litteris regalibus expressa convocati fuerint, quicumque ad illam congregationem non venerint, nisi egritudine, senio, viduitate, orphaneitate, paupertatis impotentia, absentia remota vel eorum arduis negotiis rationabiliter se excusare potuerint, comes parochialis et iudices nobilium predictas tres marcas in dictis litteris nostris expressas indilate exigere possunt.

Item palatinus et iudex curie et ceteri iudices ordinarii ecclesiastici et seculares universa iudicia in causis coram eis vertentibus aggregata statim ipsis causis finitis ac per sententiam finalem conclusis primo parti adverse de sua portione satisfactionem impendere teneantur et ad partem suam iudicariam cedentia exigendi liberam habent facultatem.

VIII. Item statuimus, quod ad faciendas statutiones, inquisitiones et evocationes et alios quoslibet processus cum hominibus et testimoniis capitularibus et conventualibus fieri solitos, que communiter fidedignitates vocantur, de capitulis et conventibus persone seu homines simplices non mittantur, sed de ipsis capitulis canonici ad minus aut persone in beneficiis vel officiis constitute, de conventibus vero monachi conventuales sacerdotes destinentur. Qui quidem pro huiusmodi testimoniis capitularibus et conventualibus deputati, priusquam ad faciendas aliquas possessionarias statutiones, metarum reambulationes, revisiones possessionarias et communes inquisitiones transmittantur et procedant, iurare teneantur, ut in eisdem factis fideliter et recte procedent et veram relationem seu fassionem facient. Homines etiam regii in premissis procedentes tempore reversionis eorum ac fassionis seu relationis coram ipsis capitulis et conventibus faciende simile iuramentum prestare teneantur. Quicumque autem contra suum iuramentum falsum processum vel falsam relationem fecisse repertus extiterit, talis tamquam falsarius et periurus pena amissionis beneficii sui, si quod habuerit, puniatur, et insuper, sive beneficiatus, sive non beneficiatus existat, perpetuis carceribus mancipetur; homo vero regius, si in premissis possessionariis statutionibus, metarum reambulationibus ac revisionibus sinistre vel false processerit, in facto periurii, pena capitis ac amissione omnium bonorum suorum vincatur. Quicumque vero nobilis per alium seu alios quoscumque mediantibus nostris regiis aut aliis consuetis litteris nomen suum continentibus pro homine regio coram testimonio alicuius capituli vel conventus requisitus onus huiusmodi processus assumere et exequi recusaverit, in birsagio consueto trium marcarum per comitem parochialem indilate exigendo vincatur eo facto.

IX. Stationes autem possessionarie, metarum reambulationes et revisiones aliter fieri non debeant, nisi vicinis et commetaneis huiusmodi possessionum inibi legitime convocatis, et ut fraus et dolus in talibus melius evitentur, nomina singulorum vicinorum et commetaneorum tempore premissorum processuum illuc presentialiter convenientium in litteris capitularibus et conventualibus superinde emanandis seriatim conscribantur.

X. Et ut materia discordie super facto redemptionis litterarum capitularium et conventualium, necnon super satisfactione viarum seu laborum testimonialis capitularibus et conventualibus fienda hactenus sepius suboriri consueta de cetero cesset et, succidatur, presenti ordinatione antiquam tamen et laudabilem consuetudinem imitantes statuimus, ut in omnibus locis, tam capitularibus, quam conventualibus pro qualibet littera evocatoria per se, videlicet evocatoria prima, secunda et tertia in capitulo aut conventu simul cum eorum notario et scriptore pro redemptione littere recipiantur seu solvantur singuli denarii viginti quatuor maioris monete.

Item pro qualibet littera prociamatoria denarii centum.

Item pro qualibet littera procuratoria denarii viginti quatuor.

Item pro qualibet littera prohibitoria, protestatoria et aliis similibus, si patenter emanantur, denarii viginti quatuor, si vero clause, denarii duodecim.

Item pro qualibet littera fassionali emanata privilegialiter denarii centum, patenter vero denarii viginti quatuor, clause autem denarii duodecim. Item pro qualibet littera inquisitoria sive patenta, sive clause denarii viginti quatuor.

Item de paribus antiquarum litterarum in conservatoriis requisitarum custodi seu requisitori per se denarii centum et pro redemptione littere requisite, si non habuerit multum de scriptura et patenter confecta fuerit, denarii viginti quatuor, si vero labor scribendi fuerit magnus et littera privilegialiter confecta, denarii centum.

Item de simplicibus transcriptis seu transcriptionalibus litteris patenter emanatis, ubi labor scribendi magnus non fuerit, denarii viginti quatuor, ubi autem littera fuerit proluxa aut privilegialiter emanata, denarii centum.

Item de littera statutoria, in qua contradictio facta fuerit, denarii viginti quatuor, de litteris vero statutorialibus perpetuis, in quibus contradictio facta non fuerit, recipiatur redemptio litterarum secundum quantitatem possessionis et numerum sessionum modo subscripto, videlicet de sessione una, duabus aut tribus vel quatuor in toto denarii centum, ubi autem fuerint ultra quatuor sessiones usque ad decem, pro qualibet sessione denarii triginta tres, ubi vero fuerint ultra decem usque viginti, de qualibet sessione denarii viginti quatuor; ubi autem fuerint ultra viginti usque centum, de qualibet sessione denarii duodecim; si vero fuerint ultra centum usque quaque, de qualibet sessione denarii octo. Item de litteris reambulatoriis metalibus, in quibus contradictio et evocatio facta non fuerit, denarii viginti quatuor; in reambulationibus autem metalibus, in quibus simplex consignatio vel cum hominibus regiis de curia regia transmissis similis consignatio vel finalis metarum erectio cum iuramento super terram in forma iudiciaria aut partibus concordantibus facta fuerit, pro redemptione littere denarii quadringenti. Ubi autem partibus in huiusmodi reambulationibus et demonstrationibus metalibus discordantibus causa ad curiam regiam reducta fuerit, tunc pro redemptione talium litterarum denarii ducenti. Item de communi inquisitione ordine

iudiciario commissa denarii centum.

Item de revisione possessionarie occupationis denarii centum.

Item de occupationibus possessionum hominum in sententia capitali convictorum et rerum ablationibus iudiciaria commissione mediante fiendis de rebus ablatiis ex antiqua consuetudine capitulum habebit decimam partem; pro redemptione autem littere denarii centum.

Item de estimationibus possessionariis iudiciaria commissione fiendis denarii centum.

Item de possessionariis divisionibus de singulis possessionibus divisis singuli denarii centum.

Item de expeditoria iuramentali denarii viginti quatuor.

Item de expeditoria iuramentali continente nomina coniuratorum denarii centum.

Item de solutionibus pecunialibus coram capitulis vel conventibus, vel eorum testimoniis fieri solitis capitulum seu conventus decimam et nonam partes exigere non possint, nisi quando propter discordiam partium in eorum sacristiis seu conservatoriis huiusmodi pecunie reposite fuerint; de talibus nempe de iure decimam et nonam recipere possint, ad illius tamen partis rationem, que causam dederit pecuniam huiusmodi in conservatoriis reponendi.

Personis autem testimonialibus capitulorum et conventuum pro singulis diebus, quibus in itinere fidedignitatis processerint, solvantur singuli duodecim denarii maiores, sive in propriis equis, sive in equis causantium ambulent et ducantur; ita tamen, quod in victualibus et expensis causantium et ipsos ad facta sua conducentium simul cum equis et familiaribus eorum de domo iterum in domum semper duci debeant et reduci.

XI. Preterea. ex quo in iudiciis in curia nostra regia fieri consuetis coram iudicibus ordinariis eiusdem curie ac eorum notariis supratactis littere et redemptiones earum necessario occurrunt, ideo ad tollendam cuiuslibet altercationis occasionem, que inter ipsos notarios et causantes emergi possent, antiquam consuetudinem redemptionis litterarum earundem modo subscripto duximus similiter declarandam, videlicet quod in ipsa curia nostra notariis ipsius curie iudicarie de una littera prorogatoria communi solvantur denarii duodecim;

de littera iudicali seu birsagiali similiter denarii duodecim;

de simplici littera inquisitoria similiter denarii duodecim;

de secunda evocatoria denarii viginti quatuor;

de tertia evocatoria denarii centum;

de proclamatoria denarii centum;

de littera iuramentali tertio vel sexto se alicui adiudicata denarii quatuor;

de eo, qui iurabit duodecimo vel vigesimo quinto aut quinquagesimo se, denarii centum; de communi inquisitione denarii centum;

de littera duellari denarii ducenti;

de iuramentali super caput denarii ducenti;

de prima instrumentali exhibitione denarii viginti quatuor; de secundaria et tertiaria instrumentali exhibitione cum gravamine assumpta similiter denarii viginti quatuor;

de prorogatoria respondentis cum tribus marcis denarii viginti quatuor;

de littera procuratoria patenti denarii viginti quatuor; de
littera fassionali communi denarii viginti quatuor;
de aliis litteris generalibus, videlicet prohibitoriis et similibus denarii viginti quatuor;
de prohibitoria facie ad faciem denarii centum;
de littera sententionali facti potentialis conservatori sigilli floreni decem per centum,
scriptori autem denarii ducenti;
de litteris statutoriis et reambulatoriis simplicibus denarii viginti quatuor;
de litteris autem adiudicatoriis reobtentionis possessionum seu aliarum rei'um iuxta
quantitatem possessionis seu rei reobtente habita concordia inter causantes et prothonotarios
fiat solutio.

XII. In cancellaria autem nostra regia quoad redemptiones litterarum iuridicarum et
consuetarum servetur antiqua consuetudo eiusdem cancellarie; similiter de donationibus et
confirmatoriis per sata quantitate rei donate vel confirmate erit concordandum cum cancellario
modo hactenus observato.

Quia vero in omnibus premissis redemptionibus litterarum et aliis quibuscunque solutionibus
ac birsagiorum exactionibus de numero et quantitate denariorum pro tempore currentium
sepenumero mentio facta est, gratia removendi dubii presentium serie declaramus, ut denarii
tales intelligantur, quorum singuli centum unum florenum aut valeant et representent. Et si
denarios minores pro aliquo tempore cursum habere contigerit, ad eandem rationem cum
ampliori et equivalenti numero suppleantur

XIII. Item de arestationibus mercatorum et aliorum hincinde proficiscentium, que pro debitis et
aliis excessibus propriis aut alienis in possessionibus seu locis communibus tam per
ecclesiasticos, quam seculares, nobiles et ignobiles satis frequenter fieri solent, in quibus etiam
hactenus nonnulla impedimenta et dampna ac iniurie per extra consuetudinarias huiusmodi
arestationes commissa sunt et patrata, eandem antiquam regni nostri consuetudinem
approbantes declaramus, quod nullus arestare volens in suis propriis aut fratrum suorum
condivisionalium possessionibus, terris aut officiolatibus pro quacunque causa arestationem
aliquam facere possit, alioquin pro indebito aresto in pena trium marcarum vincatur et
arestum huiusmodi indebite factum cum altero birsagio trium marcarum relaxare et liberum
permittere per comitem parochialem compellatur. Cum autem in loco communi quispiam
arestationem facere voluerit, iudex ipsius loci communis eandem arestationem coram se sic et
non aliter fieri patiat et acceptet, si videlicet arestans prius se a domino vel villico
possessionis, in qua arestatus residentiam habuit, iustitiam postulasse et huiusmodi iustitiam
aut sibi temerarie denegatam aut finaliter exhibitam fore et satisfactionem debito non
impensam extitisse litteris comitis vel vicecomitis parochialis aut iudicum nobilium vel aliis
credibilibus poterit comprobare. Dum autem hec premissa modo pretacto evidenter potuerit
comprobare, extunc dominus vel iudex aut villicus ipsius loci seu possessionis communis
arestum retinere et inter partes more in talibus consueto iudicium et iustitiam faciendo super
debitis aut aliis excessibus vel rebus coram eo rationabiliter obtentis debite satisfactionis
complementum de rebus et bonis iudicialiter condemnati aut rebus et bonis ipsius minus
sufficientibus per detentionem personalem impendere teneatur.

XIV. In casu enim, quo ipse iudex arresti pro favore aut timore cuiuscunque vel ex qualibet alia causa rationem non habente arrestum coram eo legitime factum seu fiendum retinere iudiciumque et iustitiam ac satisfactionis complementum modo superius descripto exhibere recusaverit, extunc ipse arrestatori, cuius adversarium liberum abire permiserit, pro dampno, quod per huiusmodi arrestum requirere et mediante iustitia obtinere poterat, et pro toto interesse teneatur et existat obligatus, nisi arestandus vel arestandi tantam potentiam et vim habuerint, propter quam dominus seu iudex loci communis eis resistere et eos retinere non valebit, aut alia potentia superveniens arrestatos contra voluntatem iudicis arresti violenter abduxerit; quo casu eveniente ad sui excusationem super eo, quantocius poterit, suis v cinis et commetaneis publice protestetur.

XV. Volumus autem, quod in nostris et reginalibus liberis civitatibus, opidis, villis et possessionibus mediantibus eorum iudicibus, officialibus et presidentibus quibuscunque per cives, mercatores, hospites et incolas earundem pro suis debitis, rebus et acquisitionibus quibuscunque arrestationes huiusmodi modo suprascripto et sub penis antedictis per magistrum tauarnicorum aut alios eorum superiores indilate exigendis fieri nullatenus debeant neque possint, sed in locis communibus et coram iudice communi, cum necesse fuerit, fiant arrestationes per eosdem modo superius declarato.

XVI. Iudex autem communis arrestationes huiusmodi coram eo debite et legitime factas discernens et iudicans pro suo labore et honore, si fuerit iudex per dominum possessionis constitutus aut dominus ipsemet, quadraginta denarios, si vero villicus, duodecem denarios ab homine iudicialiter condemnato pro se exigendi habeat facultatem.

XVII. Porro equitatem et iuris observantiam, quam inter regnicolas nostros vigere prooptamus, a nostra regia maiestate exordium habere demonstrare volentes presenti decreto stabilimus, quod in quocunque comitatu aliqua iura per defectum seminis quorumcunque decedentium devoluta fuerint, et de huiusmodi possessionibus manifeste non constat, an ad ius regium pertineant vel aliquos fratres generationales seu heredes feminei sexu concernant, sed inter ista duo, videlicet ius regium et ius aliorum, scilicet generationalium vel femineum dubium intervenerit, extunc homo communis nobilis et idoneus in quolibet comitatu ad id per comitem parochialem cum iudicibus nobilium et aliis nobilibus comprovincialibus in unum locum congregatis, non tamen ex baronibus, nec de potentioribus, sed de mediocribus nobilibus electus huiusmodi iura devoluta et dubiosa, et etiam alia similia, si qua contigerint, tamdiu conservet et manuteneat absque damnificatione qualibet, excepto solum, quod de proventibus consuetis huiusmodi possessionum, donec in manibus suis remanebunt, expensas moderatas capere et facere possit, de quibus tandem rationem reddere valeat et teneatur, quousque huiusmodi devolutio iurium sine herede decedentium in sede iudiciaria curie nostre regie publicata fuerit, ipsaque publicatione facta quisunque easdem possessiones et iura sibi pertinere allegaverit, in certis octavis sequentibus quantocius rationabiliter poterit, iura sua producendo easdem ad se pertinere comprobet; quod si facere poterit, iudices curie regie eidem statui mandent et faciant cum effectu. Si vero in probatione defecerit, iuri regio relinquatur; et si qui ulterius ad easdem ius habere speraverint, eas de manibus regiis legitime requirant.

XVIII. Ubi autem uxores vel filie huiusmodi hominum absque heredibus masculinis

decedentium in talibus possessionibus et iuribus remanserint, extunc possessiones eedem et iura a manibus earum occupari et auferri non debeant, priusquam de earum iuribus, videlicet an hereditarie et perpetuo ad ius femineum pertineant, aut ne, veritas inquiratur. Quod si repertum fuerit eadem iura iuri femineo non competere, extunc dictis uxoribus talium decedentium, antequam de dominio dictarum possessionum excludantur, per regiam maiestatem vel, alios, ad quos reperte fuerint esse devolute, de earum dotibus et iuribus plena satisfactio impendatur. Filiabus vero usque tempus maritacionis earum domus paterna cum quarta parte possessionum paternarum pro quarta filiali secundum consuetudinem regni nostri sequestretur et possidenda relinquatur. Postquam vero maritate et traducte fuerint, de earum iure quartalatio pecuniaria solutione mediante satisfiat. Uhi autem aliqua ex ipsis filiabus homini impossessionato maritata fuerit, dictante eadem regni nostri consuetudine in perpetuo iure et dominio huiusmodi quarte filialis possessionarie succedere debet et remanere, ita tamen, si ipsa de voluntate et consensu fratrum seu consanguineorum suorum, in quos post ipsius matrimonium huiusmodi iura sua quartalitia reverti et redundare deberent, homini, ut prefertur, impossessionato nupserit. Alioquin sive de domo paternali, sive de curiis et servitiis baronum seu maiorum nobilium, dictis suis fratribus seu consanguineis aut parentibus irrequisitis et nolentibus seu non consentientibus id fecerit, ius suum quartalitium non cum possessione, sed cum satisfactioe pecuniaria requirendi habebit facultatem.

XIX. Adiicientes statutis superioribus, quod nullus comes, banus, wayuoda seu alius officialis regius cuiuscunque denominationis et dignitatis existat, ecclesias episcopales, archiepiscopales, abbatiales, prepositales et alias quascunque regio iure patronatus disponendas, earundemque tenutas, pertinentias, decimas et possessiones intra terminos et limites sui honoris seu officiolatus absque speciali mandato regio occuare aut se de eisdem partialiter vel totaliter ingerere presumat.

XX. Verum quia ex inmoderata et superflua exactione tributaria per longiturni temporis abusum et inadvertentiam ac neglectum dispositionis superinde necessarie multa gravamina, dampna et incomoda regnicolis nostris et extraneis hominibus cum eorum rebus et mercibus in regno nostro hincinde proficiscentibus per tributarios, tam nostros regales et reginales, quam aliorum propria cupiditate nullo ad dei timorem aut equitatem habito respectu allectos illata fore hactenus ferventiorique aviditate dietenus irrogari experientia teste nostra cognovit celsitudo, ideo presenti sanctione decernimus, quod in singulis comitatibus regni nostri tempore celebrationis generalium congregationum palatinalium per palatinos pro tempore constitutos vel alios ex regia deputatione celebrandarum inquirantur a iuratis assessoribus huiusmodi congregationum numerus et loca verorum tributorum in ipso comitatu exigi solitorum et a dominis seu possessoribus eorundem tributorum petantur exhiberi littere primarie institutionis tributorum eorundem, in quibus si inventa fuerit quantitas solvendi tributi de singulis rebus solvi consueti, talis solutio moderetur et reducatur ad rationem presentis monete taliter, quod tributariis seu tributa habentibus eorum iusti proventus non decrescant, nec e contrario solutionis modus onus in tributa solvere debentium supercrescat.

XXI. Ubi quocunque autem huiusmodi littere primarie institutionis tributorum reperiri et exhiberi non poterunt, aut reperte forsitan et exhibite quantitatem solvendi tributi non expresserint,

tunc a predictis iuratis assessoribus dicte congregationis inquiratur et rescitur quantitas solutionis tributorum in quibusvis tributis ipsius comitatus de singulis rebus tributari solitis tempore antiquiori, quod humana memoria comprehendere potest, fieri consuete et retrahatur ad consuetudinem antiquam compensata qualitate, quantum iustius fieri poterit, pecunie tunc currentis, semper absque dampno et detrimento tributa exigere et solvere debentium, equitate videlicet utriusque partis semper salva. Similiter inquiratur, discutiatur et moderetur, que et ubi sint false vie et indirecte quorumlibet tributorum, et quantum longe vel prope huiusmodi vias falsas singuli tributarii obsidendi ac itinerantes in eisdem prohibendi vel impediendi iustam et consuetudinariam habuerint et habere debeant facultatem. Vias autem novas in locis, quibus vie ab olim nunquam esse consueverunt, nemo pro communi et universali transitu itinerantium in detrimentum et dampnum tributorum vicinorum in faciebus suarum terrarum adinvenire presumat, alioquin de huiusmodi viis noviter adinventis in predictis congregationibus generalibus iuxta affirmationem iuratorum assessorum huiusmodi congregationum decernatur, an pro falsis viis reputande sint vele aliter restringende et moderande. Habentes insuper et exigentes tributa ratione pontis vel navium pontes huiusmodi aut naves sub debita reformatione semper studeant conservare taliter, quod viatores et tributa solventes absque impedimento per pontes et naves eorum transitum liberum et non impeditum facere possint; id vero facere negligentes penis et gravaminibus opportunis ad debitam reformationem et conservationem suorum pontium et navium in dictis congregationibus promulgandis per comites eorum parochiales astringantur toties, quoties eorum negligentia exlgente fuerit opportunum.

XXII. Postremo antiquam regni nostri consuetudinem presenti edicto confirmantes prelatorum, baronum et nobilium regni nostri approbante conventu stabilimus et ordinamus, quod nullus prelatorum, baronum, nobilium et regnicolarum nostrorum cuiuscunque status, dignitatis et conditionis existat, quosunque infideles manifestos nostros et corone nostre ac regni nostri, necnon publicos fures, latrones ac malefactores presertim in congregationibus generalibus proscriptos in suis castris, domibus, bonis et possessionibus retinere, hospitare et conservare aut eis auxilium, hospitalitatem et favorem impendere presumat sub pena consimilis infidelitatis et furum ac latronum hospitalitatis, excepto, quod fures, latrones et alios malefactores in congregationibus generalibus proscriptos, demptis infidelibus, barones et castellani nostri in confiniis regni castra et fortalitia ac officiolatus et honores pro defensione confinium tenentes usque tempus acquirende gratie poterunt in huiusmodi castris et fortalitiis metalibus receptare et retinere.